
Граждане каких иностранных государств могут получить статус 

самозанятого 

 

Налогоплательщиками налога на профессиональный доход 

(самозанятыми) могут быть граждане Российской Федерации, в том числе 

Донецкой и Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской 

областей, а также граждане других государств - членов Евразийского 

экономического союза (это Белоруссия, Казахстан, Армения, Киргизия).  

Напомним, применение специального налогового режима на 

территории Российской Федерации регулируется статьей 5 Федерального 

закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход». 

Для постановки на учет в качестве плательщика налога на 

профессиональный доход (НПД) иностранный гражданин сначала должен 

оформить разрешение на временное проживание (РВП) или вид на 

жительство (ВНЖ), затем получить ИНН. Если у гражданина государства - 

члена ЕАЭС нет ИНН, то в соответствии с принципом экстерриториальности 

ФНС и пункта 7 статьи 83 Налогового кодекса РФ получить его можно в 

любом налоговом органе, осуществляющим взаимодействие с физическими 

лицами. 

Для того чтобы стать самозанятым, гражданин государства - члена 

ЕАЭС должен подать в налоговый орган заявление о постановке на учет в 

качестве плательщика НПД. Сделать это он может одним из следующих 

способов: 

- через личный кабинет налогоплательщика на официальном сайте 

ФНС России с использованием учетной записи налогоплательщика - 

физического лица или учетной записи на портале государственных и 

муниципальных услуг; 

- через уполномоченную кредитную организацию. В этом случае 

заявление подается с применением усиленной квалифицированной 

электронной подписи кредитной организации;  

- через Единый портал государственных и муниципальных услуг. В 

таком случае заявление подается с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи оператора единого портала. 

Датой постановки на учет физического лица в качестве плательщика 

НПД является дата направления в налоговый орган соответствующего 

заявления. 

Взаимодействие между плательщиками НПД и налоговыми органами 

происходит удаленно посредством использования мобильного приложения 

«Мой налог». 

 


